

平成30年度 高萩・北茨城広域工業用水道事業報告書

1. 概 況

(1) 総括事項

本年度の高萩・北茨城広域工業用水道事業は、中郷工業団地企業への安定供給に努めた。

ア 給水状況

平成30年度末の受水企業は14社、契約水量5,620m³/日である。

イ 経営状況

経営状況については、計画給水量に対し契約給水量が37.5%と低く、未売水による収入不足から厳しい状況となっている。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第3号	平成29年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計決算認定について	平成30年10月9日	平成30年10月9日
議案第1号	高萩・北茨城広域工業用水道企業団公告式条例の一部を改正する条例	平成31年3月27日	平成31年3月27日
議案第2号	高萩・北茨城広域工業用水道事業条例の一部を改正する条例	平成31年3月27日	平成31年3月27日
議案第3号	平成31年度高萩・北茨城両市の負担金等の額及び負担割合を定めることについて	平成31年3月27日	平成31年3月27日
議案第4号	平成31年度高萩・北茨城広域工業用水道事業会計予算	平成31年3月27日	平成31年3月27日

(3) 職員に関する事項

(単位：人)

職名	平成30年度末	職名	平成29年度末	増減
課長	1	課長	1	0
管理係	1	管理係	1	0

2. 業 務

(1) 業務量

事 項	平成 30 年度	平成 29 年度	比 較		備 考	
			増	減		対前年比 (%)
年度末給水事業所数 (社)	14	14		0	100.0	
年 間 配 水 量 (m ³)	1,054,032	1,071,073		△ 17,041	98.4	
年度末契約水量 (m ³ /日)	5,620	5,620		0	100.0	

(2) 事業収入に関する事項

(単位：円)

事 項	平成 30 年度	平成 29 年度	比 較		備 考	
			増	減		対前年比 (%)
事 業 収 益	207,204,590	210,735,749		△ 3,531,159	98.3	
営 業 収 益	144,112,679	144,217,179		△ 104,500	99.9	
営 業 外 収 益	63,091,911	66,518,570		△ 3,426,659	94.8	

(3) 事業費用に関する事項

(単位：円)

事 項	平成 30 年度	平成 29 年度	比 較		備 考	
			増	減		対前年比 (%)
事 業 費 用	198,588,000	204,711,136		△ 6,123,136	97.0	
営 業 費 用	178,479,986	182,148,347		△ 3,668,361	98.0	
営 業 外 費 用	20,108,014	22,562,789		△ 2,454,775	89.1	

3. 会 計

(1) 重要な契約の要旨 (300万円以上)

(単位：円)

契 約 年 月 日	契 約 金 額	契 約 の 内 容	契 約 の 相 手 方
平成 30 年 2 月 20 日 (3 年契約)	100,699,200	大北浄水場運転保守管理業務委託	石垣メンテナンス株式会社

(2) 企業債の概況

(単位：円)

資 金 名	前年度末残高	本年度借入額	本年度償還額	本年度末残高	備 考
財務省財政融資資金	578,131,138	0	51,189,513	526,941,625	
地方公共団体金融機構	445,838,813	0	52,538,563	393,300,250	
市 中 銀 行	0	0	0	0	
未 売 水 債	0	0	0	0	
一 般 会 計 借 入 金	755,068,000	0	0	755,068,000	
合 計	1,779,037,951	0	103,728,076	1,675,309,875	

平成30年度 高萩・北茨城広域工業用水道企業団予定キャッシュフロー計算書
(単位：円)

I	業務活動によるキャッシュフロー	
	当年度純利益	8,616,590
	減価償却費	105,822,923
	受取利息及び受取配当金	(49,055)
	支払利息	20,108,014
	固定資産除却費	0
	未収金の増加額	(537,212)
	未払金の増加額	329,083
	長期前受金戻入額	(37,860,901)
	賞与引当金増減額	2,921
	法定福利費引当金増減額	2,829
	その他流動資産増加額	0
	その他流動負債増加額	0
	その他	0
	小計	96,435,192
	利息及び配当金の受取額	49,055
	利息の支払額	(20,108,014)
	業務活動によるキャッシュフロー	76,376,233
II	投資活動によるキャッシュフロー	
	有形固定資産の取得による支出	0
	国庫補助金による収入	0
	他会計補助金による収入	196,000
	投資活動によるキャッシュフロー	196,000
III	財務活動によるキャッシュフロー	
	建設改良企業債による収入	0
	建設改良企業債償還による支出	(103,728,076)
	他会計からの出資による収入	101,099,000
	財務活動によるキャッシュフロー	(2,629,076)
IV	資金増加(減少)額	73,943,157
V	資金期首残高	289,119,044
VI	資金期末残高	363,062,201